ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 19 ноября 2025 года

Никулинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Фигуриной Н.Н., при секретаре фио, с участием государственного обвинителя – старшего помощника Никулинского межрайонного прокурора адрес фио, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката фио, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, холостого, не имеющего детей, имеющего неполное среднее образование, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, военный адрес, д.14, кв. 69, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. фио М.Е. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так, он (фио), не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного материального обогащения, направленного на извлечение материальной выгоды от его незаконной реализации, находясь в неустановленном следствием месте, в  неустановленное время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным в ходе следствия соучастником (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совершение указанного преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- на неустановленного в ходе следствия соучастника возлагалось: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организация канала незаконного сбыта наркотических средств, поиск канала незаконного приобретения наркотических средств, незаконное приобретение наркотических средств и предоставление их ФИО1, координация и контроль действий ФИО1, приискание субъектов незаконного сбыта наркотических средств, заключение договоренности с покупателями об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, а именно способе их оплаты, предоставлении информации о местонахождении «тайника-закладки» наркотических средств, количестве и стоимости наркотических средств и других обстоятельствах, касающихся незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получение от покупателей наркотических средств денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отслеживание денежных потоков, обналичивание денежных средств, поступающих от покупателей наркотических средств, распределение прибыли между соучастниками;

- на ФИО1 возлагалось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного следствием соучастника наркотических средств, расфасовка наркотических средств определенной массы в удобную для незаконного сбыта упаковку, незаконное хранение, обеспечение сохранности и перемещение наркотических средств до момента их незаконного сбыта, самостоятельное определение мест закладок наркотических средств, оборудование «тайников-закладок» наркотических средств для получения их покупателями наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передача неустановленному следствием соучастнику информации о местонахождении «тайников-закладок» наркотических средств, путем фиксации их на фотокамеру мобильного телефона и отправления неустановленному в ходе следствия соучастнику.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, в соучастии с неустановленным следствием соучастником, он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с соучастником, и заранее достигнутой договоренности с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, после того как неустановленный следствием соучастник с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), приискал канал незаконного приобретения наркотических средств, при помощи которого в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, незаконно приобрел у неустановленного следствием соучастника сверток с веществом, массой не менее 6,22 г, которое он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с неустановленным соучастником и заранее достигнутой договоренности с ним с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, находясь дома по месту фактического проживания: адрес, военный адрес, д.14, кв. 69, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку, а именно в свертки, массами 0,87 г, 0,92 г, 0,86 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,96 г и 0,80 г, после чего незаконно хранил при себе. 

В продолжение задуманного, он (фио), имея умысел на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим средством, с целью личного обогащения, 13 мая 2025 года примерно в 23 часа 17 минут, находясь по адресу: адрес, стр.2, поместил в «тайник-закладку», расположенный под лестницей во дворе дома, сверток с веществом, массой 0,91 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 1256 от 24 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и является значительным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, после чего он (фио) зафиксировал ранее указанный участок местности на фотокамеру мобильного телефона.

Однако он (фио) и неустановленный в ходе предварительного следствия соучастник не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку он (фио) в 22 часа 45 минут 14 мая 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, военный адрес, д.14, а вещество, массой 0,91 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 1256 от 24 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, находящееся в свертке, было изъято под лестницей во дворе дома по адресу: адрес, стр.2, в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут 15 мая 2025 года.

Таким образом, он (фио) при указанных выше обстоятельствах совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако он (фио) не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него и неустановленного соучастника обстоятельствам, так как он (фио) был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,91 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 1256 от 24 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, было изъято из незаконного оборота на адрес.

2. Он (фио) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так, он (фио), не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного материального обогащения, направленного на извлечение материальной выгоды от его незаконной реализации, находясь в неустановленном следствием месте, в  неустановленное время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным в ходе следствия соучастником (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совершение указанного преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- на неустановленного в ходе следствия соучастника возлагалось: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организация канала незаконного сбыта наркотических средств, поиск канала незаконного приобретения наркотических средств, незаконное приобретение наркотических средств и предоставление их ФИО1, координация и контроль действий ФИО1, приискание субъектов незаконного сбыта наркотических средств, заключение договоренности с покупателями об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, а именно способе их оплаты, предоставлении информации о местонахождении «тайника-закладки» наркотических средств, количестве и стоимости наркотических средств и других обстоятельствах, касающихся незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получение от покупателей наркотических средств денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отслеживание денежных потоков, обналичивание денежных средств, поступающих от покупателей наркотических средств, распределение прибыли между соучастниками;

- на ФИО1 возлагалось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного следствием соучастника наркотических средств, расфасовка наркотических средств определенной массы в удобную для незаконного сбыта упаковку, незаконное хранение, обеспечение сохранности и перемещение наркотических средств до момента их незаконного сбыта, самостоятельное определение мест закладок наркотических средств, оборудование «тайников-закладок» наркотических средств для получения их покупателями наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передача неустановленному следствием соучастнику информации о местонахождении «тайников-закладок» наркотических средств, путем фиксации их на фотокамеру мобильного телефона и отправления неустановленному в ходе следствия соучастнику.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, в соучастии с неустановленным следствием соучастником, он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с соучастником, и заранее достигнутой договоренности с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, после того как неустановленный следствием соучастник с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), приискал канал незаконного приобретения наркотических средств, при помощи которого в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, незаконно приобрел у неустановленного следствием соучастника сверток с веществом, массой не менее 6,22 г, которое он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с неустановленным соучастником и заранее достигнутой договоренности с ним с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, находясь дома по месту фактического проживания: адрес, военный адрес, д.14, кв. 69, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку, а именно в свертки, массами 0,87 г, 0,92 г, 0,86 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,96 г и 0,80 г, после чего незаконно хранил при себе.

В продолжение задуманного, он (фио), имея умысел на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим средством, с целью личного обогащения, 13 мая 2025 года примерно в 23 часа 44 минуты, находясь по адресу: адрес, поместил в «тайник-закладку», расположенный около водосточной трубы рядом с подъездом №2, сверток с веществом, массой 0,90 г, в составе которого, согласно справке об исследовании №493 от 15 мая 2025 года и заключению эксперта № 1255 от 03 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и является значительным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, после чего он (фио) зафиксировал ранее указанный участок местности на фотокамеру мобильного телефона.

Однако он (фио) и неустановленный в ходе предварительного следствия соучастник не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку он (фио) в 22 часа 45 минут 14 мая 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, военный адрес, д.14, а вещество, массой 0,90 г, в составе которого, согласно справке об исследовании №493 от 15 мая 2025 года и заключению эксперта № 1255 от 03 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, находящееся в свертке, было изъято около водосточной трубы рядом с подъездом №2 по адресу: адрес, в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 20 минут 15 мая 2025 года.

Таким образом, он (фио) при указанных выше обстоятельствах совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако он (фио) не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него и неустановленного соучастника обстоятельствам, так как он (фио) был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,90 г, в составе которого, согласно справке об исследовании №493 от 15 мая 2025 года и заключению эксперта № 1255 от 03 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, было изъято из незаконного оборота на адрес.

3. Он (фио) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так, он (фио), не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного материального обогащения, направленного на извлечение материальной выгоды от его незаконной реализации, находясь в неустановленном следствием месте, в  неустановленное время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным в ходе следствия соучастником (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совершение указанного преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- на неустановленного в ходе следствия соучастника возлагалось: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организация канала незаконного сбыта наркотических средств, поиск канала незаконного приобретения наркотических средств, незаконное приобретение наркотических средств и предоставление их ФИО1, координация и контроль действий ФИО1, приискание субъектов незаконного сбыта наркотических средств, заключение договоренности с покупателями об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, а именно способе их оплаты, предоставлении информации о местонахождении «тайника-закладки» наркотических средств, количестве и стоимости наркотических средств и других обстоятельствах, касающихся незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получение от покупателей наркотических средств денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отслеживание денежных потоков, обналичивание денежных средств, поступающих от покупателей наркотических средств, распределение прибыли между соучастниками;

- на ФИО1 возлагалось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного следствием соучастника наркотических средств, расфасовка наркотических средств определенной массы в удобную для незаконного сбыта упаковку, незаконное хранение, обеспечение сохранности и перемещение наркотических средств до момента их незаконного сбыта, самостоятельное определение мест закладок наркотических средств, оборудование «тайников-закладок» наркотических средств для получения их покупателями наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передача неустановленному следствием соучастнику информации о местонахождении «тайников-закладок» наркотических средств, путем фиксации их на фотокамеру мобильного телефона и отправления неустановленному в ходе следствия соучастнику.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, в соучастии с неустановленным следствием соучастником, он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с соучастником, и заранее достигнутой договоренности с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, после того как неустановленный следствием соучастник с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), приискал канал незаконного приобретения наркотических средств, при помощи которого в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, незаконно приобрел у неустановленного следствием соучастника сверток с веществом, массой не менее 6,22 г, которое он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с неустановленным соучастником и заранее достигнутой договоренности с ним с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, находясь дома по месту фактического проживания: адрес, военный адрес, д.14, кв. 69, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку, а именно в свертки, массами 0,87 г, 0,92 г, 0,86 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,96 г и 0,80 г, после чего незаконно хранил при себе. 

В продолжение задуманного, он (фио), имея умысел на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим средством, с целью личного обогащения, 13 мая 2025 года примерно в 23 часа 45 минут, находясь по адресу: адрес, поместил в «тайник-закладку», расположенный под подоконником с торца дома рядом с подъездом №1, сверток с веществом, массой 0,96 г, в составе которого, согласно справке об исследовании №493 от 15 мая 2025 года и заключению эксперта № 1255 от 03 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и является значительным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, после чего он (фио) зафиксировал ранее указанный участок местности на фотокамеру мобильного телефона.

Однако он (фио) и неустановленный в ходе предварительного следствия соучастник не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку он (фио) в 22 часа 45 минут 14 мая 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, военный адрес, д.14, а вещество, массой 0,96 г, в составе которого, согласно справке об исследовании №493 от 15 мая 2025 года и заключению эксперта № 1255 от 03 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, находящееся в свертке, было изъято под подоконником с торца дома рядом с подъездом №1 по адресу: адрес, в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут 15 мая 2025 года.

Таким образом, он (фио) при указанных выше обстоятельствах совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако он (фио) не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него и неустановленного соучастника обстоятельствам, так как он (фио) был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,96 г, в составе которого, согласно справке об исследовании №493 от 15 мая 2025 года и заключению эксперта № 1255 от 03 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, было изъято из незаконного оборота на адрес.

4. Он (фио) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так, он (фио), не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного материального обогащения, направленного на извлечение материальной выгоды от его незаконной реализации, находясь в неустановленном следствием месте, в  неустановленное время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным в ходе следствия соучастником (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совершение указанного преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- на неустановленного в ходе следствия соучастника возлагалось: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организация канала незаконного сбыта наркотических средств, поиск канала незаконного приобретения наркотических средств, незаконное приобретение наркотических средств и предоставление их ФИО1, координация и контроль действий ФИО1, приискание субъектов незаконного сбыта наркотических средств, заключение договоренности с покупателями об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, а именно способе их оплаты, предоставлении информации о местонахождении «тайника-закладки» наркотических средств, количестве и стоимости наркотических средств и других обстоятельствах, касающихся незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получение от покупателей наркотических средств денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отслеживание денежных потоков, обналичивание денежных средств, поступающих от покупателей наркотических средств, распределение прибыли между соучастниками;

- на ФИО1 возлагалось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного следствием соучастника наркотических средств, расфасовка наркотических средств определенной массы в удобную для незаконного сбыта упаковку, незаконное хранение, обеспечение сохранности и перемещение наркотических средств до момента их незаконного сбыта, самостоятельное определение мест закладок наркотических средств, оборудование «тайников-закладок» наркотических средств для получения их покупателями наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передача неустановленному следствием соучастнику информации о местонахождении «тайников-закладок» наркотических средств, путем фиксации их на фотокамеру мобильного телефона и отправления неустановленному в ходе следствия соучастнику.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, в соучастии с неустановленным следствием соучастником, он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с соучастником, и заранее достигнутой договоренности с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, после того как неустановленный следствием соучастник с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), приискал канал незаконного приобретения наркотических средств, при помощи которого в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, незаконно приобрел у неустановленного следствием соучастника сверток с веществом, массой не менее 6,22 г, которое он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с неустановленным соучастником и заранее достигнутой договоренности с ним с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, находясь дома по месту фактического проживания: адрес, военный адрес, д.14, кв. 69, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку, а именно в свертки, массами 0,87 г, 0,92 г, 0,86 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,96 г и 0,80 г, после чего незаконно хранил при себе.

В продолжение задуманного, он (фио), имея умысел на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим средством, с целью личного обогащения, 13 мая 2025 года в период времени примерно с 23 часов 45 минут до 23 часов 46 минут, находясь по адресу: адрес, поместил в «тайник-закладку», расположенный в клумбе перед подъездом №2 справа, сверток с веществом, массой 0,80 г, в составе которого, согласно справке об исследовании №493 от 15 мая 2025 года и заключению эксперта № 1255 от 03 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и является значительным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, после чего он (фио) зафиксировал ранее указанный участок местности на фотокамеру мобильного телефона.

Однако он (фио) и неустановленный в ходе предварительного следствия соучастник не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку он (фио) в 22 часа 45 минут 14 мая 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, военный адрес, д.14, а вещество, массой 0,80 г, в составе которого, согласно справке об исследовании и заключению эксперта № 1255 от 03 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, находящееся в свертке, было изъято в клумбе перед подъездом №2 справа по адресу: адрес, в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 15 мая 2025 года.

Таким образом, он (фио) при указанных выше обстоятельствах совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако он (фио) не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него и неустановленного соучастника обстоятельствам, так как он (фио) был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,80 г, в составе которого, согласно справке об исследовании и заключению эксперта № 1255 от 03 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, было изъято из незаконного оборота на адрес.

5. Он (фио) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так, он (фио), не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного материального обогащения, направленного на извлечение материальной выгоды от его незаконной реализации, находясь в неустановленном следствием месте, в  неустановленное время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным в ходе следствия соучастником (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совершение указанного преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- на неустановленного в ходе следствия соучастника возлагалось: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организация канала незаконного сбыта наркотических средств, поиск канала незаконного приобретения наркотических средств, незаконное приобретение наркотических средств и предоставление их ФИО1, координация и контроль действий ФИО1, приискание субъектов незаконного сбыта наркотических средств, заключение договоренности с покупателями об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, а именно способе их оплаты, предоставлении информации о местонахождении «тайника-закладки» наркотических средств, количестве и стоимости наркотических средств и других обстоятельствах, касающихся незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получение от покупателей наркотических средств денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отслеживание денежных потоков, обналичивание денежных средств, поступающих от покупателей наркотических средств, распределение прибыли между соучастниками;

- на ФИО1 возлагалось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного следствием соучастника наркотических средств, расфасовка наркотических средств определенной массы в удобную для незаконного сбыта упаковку, незаконное хранение, обеспечение сохранности и перемещение наркотических средств до момента их незаконного сбыта, самостоятельное определение мест закладок наркотических средств, оборудование «тайников-закладок» наркотических средств для получения их покупателями наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передача неустановленному следствием соучастнику информации о местонахождении «тайников-закладок» наркотических средств, путем фиксации их на фотокамеру мобильного телефона и отправления неустановленному в ходе следствия соучастнику.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, в соучастии с неустановленным следствием соучастником, он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с соучастником, и заранее достигнутой договоренности с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, после того как неустановленный следствием соучастник с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), приискал канал незаконного приобретения наркотических средств, при помощи которого в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, незаконно приобрел у неустановленного следствием соучастника сверток с веществом, массой не менее 6,22 г, которое он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с неустановленным соучастником и заранее достигнутой договоренности с ним с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, находясь дома по месту фактического проживания: адрес, военный адрес, д.14, кв. 69, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку, а именно в свертки, массами 0,87 г, 0,92 г, 0,86 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,96 г и 0,80 г, после чего незаконно хранил при себе.

В продолжение задуманного, он (фио), имея умысел на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим средством, с целью личного обогащения, 13 мая 2025 года примерно в 23 часа 55 минут, находясь по адресу: адрес, поместил в «тайник-закладку», расположенный в периле справа перед подъездом №4, сверток с веществом, массой 0,87 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 1256 от 24 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и является значительным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, после чего он (фио) зафиксировал ранее указанный участок местности на фотокамеру мобильного телефона.

Однако он (фио) и неустановленный в ходе предварительного следствия соучастник не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку он (фио) в 22 часа 45 минут 14 мая 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, военный адрес, д.14, а вещество, массой 0,87 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 1256 от 24 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, находящееся в свертке, было изъято в периле справа перед подъездом №4 по адресу: адрес, в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут 15 мая 2025 года.

Таким образом, он (фио) при указанных выше обстоятельствах совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако он (фио) не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него и неустановленного соучастника обстоятельствам, так как он (фио) был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,87 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 1256 от 24 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, было изъято из незаконного оборота на адрес.

6. Он (фио) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так, он (фио), не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного материального обогащения, направленного на извлечение материальной выгоды от его незаконной реализации, находясь в неустановленном следствием месте, в  неустановленное время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным в ходе следствия соучастником (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совершение указанного преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- на неустановленного в ходе следствия соучастника возлагалось: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организация канала незаконного сбыта наркотических средств, поиск канала незаконного приобретения наркотических средств, незаконное приобретение наркотических средств и предоставление их ФИО1, координация и контроль действий ФИО1, приискание субъектов незаконного сбыта наркотических средств, заключение договоренности с покупателями об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, а именно способе их оплаты, предоставлении информации о местонахождении «тайника-закладки» наркотических средств, количестве и стоимости наркотических средств и других обстоятельствах, касающихся незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получение от покупателей наркотических средств денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отслеживание денежных потоков, обналичивание денежных средств, поступающих от покупателей наркотических средств, распределение прибыли между соучастниками;

- на ФИО1 возлагалось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного следствием соучастника наркотических средств, расфасовка наркотических средств определенной массы в удобную для незаконного сбыта упаковку, незаконное хранение, обеспечение сохранности и перемещение наркотических средств до момента их незаконного сбыта, самостоятельное определение мест закладок наркотических средств, оборудование «тайников-закладок» наркотических средств для получения их покупателями наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передача неустановленному следствием соучастнику информации о местонахождении «тайников-закладок» наркотических средств, путем фиксации их на фотокамеру мобильного телефона и отправления неустановленному в ходе следствия соучастнику.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, в соучастии с неустановленным следствием соучастником, он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с соучастником, и заранее достигнутой договоренности с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, после того как неустановленный следствием соучастник с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), приискал канал незаконного приобретения наркотических средств, при помощи которого в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, незаконно приобрел у неустановленного следствием соучастника сверток с веществом, массой не менее 6,22 г, которое он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с неустановленным соучастником и заранее достигнутой договоренности с ним с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, находясь дома по месту фактического проживания: адрес, военный адрес, д.14, кв. 69, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку, а именно в свертки, массами 0,87 г, 0,92 г, 0,86 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,96 г и 0,80 г, после чего незаконно хранил при себе.

В продолжение задуманного, он (фио), имея умысел на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим средством, с целью личного обогащения, 13 мая 2025 года примерно в 23 часа 55 минут, находясь по адресу: адрес, поместил в «тайник-закладку», расположенный на земле в углу бордюра слева от подъезда №3, сверток с веществом, массой 0,92 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 1256 от 24 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и является значительным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, после чего он (фио) зафиксировал ранее указанный участок местности на фотокамеру мобильного телефона.

Однако он (фио) и неустановленный в ходе предварительного следствия соучастник не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку он (фио) в 22 часа 45 минут 14 мая 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, военный адрес, д.14, а вещество, массой 0,92 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 1256 от 24 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, находящееся в свертке, было изъято на земле в углу бордюра слева от подъезда №3 по адресу: адрес, в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут 15 мая 2025 года.

Таким образом, он (фио) при указанных выше обстоятельствах совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако он (фио) не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него и неустановленного соучастника обстоятельствам, так как он (фио) был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,92 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 1256 от 24 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, было изъято из незаконного оборота на адрес.

7. Он (фио) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так, он (фио), не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного материального обогащения, направленного на извлечение материальной выгоды от его незаконной реализации, находясь в неустановленном следствием месте, в  неустановленное время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным в ходе следствия соучастником (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совершение указанного преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- на неустановленного в ходе следствия соучастника возлагалось: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организация канала незаконного сбыта наркотических средств, поиск канала незаконного приобретения наркотических средств, незаконное приобретение наркотических средств и предоставление их ФИО1, координация и контроль действий ФИО1, приискание субъектов незаконного сбыта наркотических средств, заключение договоренности с покупателями об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, а именно способе их оплаты, предоставлении информации о местонахождении «тайника-закладки» наркотических средств, количестве и стоимости наркотических средств и других обстоятельствах, касающихся незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получение от покупателей наркотических средств денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отслеживание денежных потоков, обналичивание денежных средств, поступающих от покупателей наркотических средств, распределение прибыли между соучастниками;

- на ФИО1 возлагалось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного следствием соучастника наркотических средств, расфасовка наркотических средств определенной массы в удобную для незаконного сбыта упаковку, незаконное хранение, обеспечение сохранности и перемещение наркотических средств до момента их незаконного сбыта, самостоятельное определение мест закладок наркотических средств, оборудование «тайников-закладок» наркотических средств для получения их покупателями наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передача неустановленному следствием соучастнику информации о местонахождении «тайников-закладок» наркотических средств, путем фиксации их на фотокамеру мобильного телефона и отправления неустановленному в ходе следствия соучастнику.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, в соучастии с неустановленным следствием соучастником, он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с соучастником, и заранее достигнутой договоренности с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, после того как неустановленный следствием соучастник с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), приискал канал незаконного приобретения наркотических средств, при помощи которого в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 17 минут 13 мая 2025 года, незаконно приобрел у неустановленного следствием соучастника сверток с веществом, массой не менее 6,22 г, которое он (фио), действуя согласно заранее распределенным ролям с неустановленным соучастником и заранее достигнутой договоренности с ним с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, находясь дома по месту фактического проживания: адрес, военный адрес, д.14, кв. 69, расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку, а именно в свертки, массами 0,87 г, 0,92 г, 0,86 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,96 г и 0,80 г, после чего незаконно хранил при себе.

В продолжение задуманного, он (фио), имея умысел на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим средством, 13 мая 2025 года примерно в 23 часа 56 минут, находясь по адресу: адрес, поместил в «тайник-закладку», расположенный в вентиляционной решетке слева при входе в подъезд №1, сверток с веществом, массой 0,86 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 1256 от 24 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и является значительным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, после чего он (фио) зафиксировал ранее указанный участок местности на фотокамеру мобильного телефона.

Однако он (фио) и неустановленный в ходе предварительного следствия соучастник не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку он (фио) в 22 часа 45 минут 14 мая 2025 года был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, военный адрес, д.14, а вещество, массой 0,86 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 1256 от 24 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, находящееся в свертке, было изъято в вентиляционной решетке слева при входе в подъезд №1 по адресу: адрес, в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут 15 мая 2025 года.

Таким образом, он (фио) при указанных выше обстоятельствах совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако он (фио) не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него и неустановленного соучастника обстоятельствам, так как он (фио) был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,86 г, в составе которого, согласно заключению эксперта № 1256 от 24 июля 2025 года, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам и является значительным размером, было изъято из незаконного оборота на адрес.

Допрошенный по делу подсудимый фио свою вину в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, показал, что он действительно при изложенных в обвинении обстоятельствах совершил указанные преступления, от дачи показаний по существу отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. О содеянном сожалеет и раскаивается.

В связи с чем, его показания были оглашены на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя (т.2: л.д. 18-23, л.д. 33-37, л.д. 94-97), согласно которым в 16 лет он впервые попробовал наркотическое средство марихуану путем его курения. От курения данного наркотического средства он испытал чувство расслабленности и умиротворения. Однако на постоянной основе наркотические средства употреблять он не стал, но от их потребления он не отказался. Потреблять их начал с большой периодичностью, однако какой-либо зависимости от наркотических средств он не испытывает. Наркотические средства всегда приобретал в даркнете в магазине «Кракен». Денежные средства переводил на присланные ему администратором магазина банковские счета, какие именно пояснить не может, так как не помнит, но их он всегда оплачивал со своего банковского счета. Примерно в феврале 2025 года он в очередной раз решил заказать для личного потребления наркотическое средство. Зайдя в сети «Интернет» на платформу магазина «Кракен», он начал выбирать желаемый им наркотик. В это же время на страничке магазина «Кракен» он увидел объявление о том, что данному магазину требуются курьеры, так называемые закладчики наркотических средств. И что за эту работу можно получить немалые денежные средства, так согласно объявлению, за один созданный тайник с наркотическим средством полагалось вознаграждение в размере сумма. Данная информация его заинтересовала, так как на тот момент он испытывал сложное материальное положение. В связи с чем решил написать администратору магазина сообщение, в котором указал свое желание стать закладчиком наркотических средств. При этом он понимал, что его деятельность будет связана с распространением наркотических средств, оборот которых запрещен на адрес, и что если он будет задержан сотрудниками правоохранительных органов, то понесет уголовную ответственность, за которую лишится свободы на длительный срок. Однако понимая всю серьезность наказания, отказываться от своего желания в распространении наркотических средств он не стал, так как решил, что его деятельность останется незамеченной для сотрудников, благодаря чему он поправит свое материальное положение. После того как он связался с администратором магазина «Кракен» по поводу своего так называемого трудоустройства, последний ему велел скачать на свой мобильный телефон приложение под названием «Элемент», данное приложение служит для анонимного общения, где не указаны какие-либо анкетные данные людей, общающихся между с собой и нет привязанности к абонентским номерам, то есть общение в данном приложении происходит на праве полной анонимности. Скачав данное приложение и выполнив ряд действий в нем по указанию администратора магазина, последний вышел с ним на связь и объяснил детали, связанные с распространением наркотических средств, а именно со слов администратора магазина «Кракен» он будет ему присылать координаты с точной геолокацией места нахождения тайника с наркотическим средством, в котором уже находились расфасованные свертки, которые необходимо было разложить в любом районе адрес, при этом фотографировать сделанный им тайник и определять его координаты, а затем созданную им информацией отправлять администратору. Также данный администратор прислал ему ссылку на Телеграм-бота, с помощью которого ему становились бы известны коды от домофонов многоквартирных домов. После того как данный доступ был для него открыт, ему было указано, на то что все тайники с наркотическим средствами он должен будет делать в подъездах домов, при этом конкретные адреса домов он должен был выбирать самостоятельно. Объяснив все детали его работы, по просьбе администратора магазина «Кракен» он также скачал приложение «SkyBot», через которое ему приходили бы денежные средства за его работу. Выполнив все требования администратора по устройству на работу, ему было велено ждать сообщения. Примерно в середине февраля 2025 года, точную дату он в настоящее время пояснить затрудняется, от администратора магазина он получил сообщение о месте расположения так называемого «мастер-клада», который располагался в лесополосе адрес, в каком именно он пояснить не может, так как плохо ориентируется на местности, на указанные ему координаты добирался по навигатору. Прибыв в тот же день к тайнику с наркотическим средством, он его обнаружил, наркотическое средство было обмотано изолентой черного цвета, вскрыв его, внутри он обнаружил около 10 маленьких свертков, также обмотанные изолентой черного цвета. Согласно полученного сообщения от администратора магазина в маленьких свертках находилось наркотическое средство мефедрон. Вытащив все десять свертков, он сразу же направился к жилым домам, где сделал десять тайников с наркотическими средствами, полученные фотографии и координаты отправил администратору, после чего получил за выполненную работу денежные средства около сумма. Отмечает, что в каких именно домах он сделал тайники, он не помнит, указать не может, фотографий в его телефоне не осталось. Выполнив первую свою работу, администратор магазина начал ему присылать координаты с «мастер-кладом», которые он обнаружил, а затем распространял путем создания тайников. Примерно две недели назад от администратора магазина он получил очередные координаты с тайником, в этот раз в тайнике находился оптовый сверток с наркотическим средством мефедрон массой около 250 грамм. Согласно полученным координатам данный оптовый вес находился по адресу: адрес, номер и конкретное место его расположение он пояснить не может, поскольку не помнит. Обнаруженный сверток он извлек из оборудованного тайника, после чего привез найденное им наркотическое средство к себе домой по адресу: адрес, военный адрес, д. 14, кв. 69. Находясь у себя дома, он расфасовал наркотическое средство в свертки по одному грамму, упаковав их в зип-пакеты, которые затем обмотал изолентой черного цвета. После чего решил отправиться делать тайники в подъездах различных домов. При этом решил, что в этот раз тайники он будет делать в домах, расположенных в адрес. Дабы чтобы его действия были ни для кого не заметны, делать тайники он решил в ночное время. С этой целью 13 мая 2025 года примерно в 22 часа 00 минут он вышел из дома и отправился к жилым домам, расположенным в адрес. Прибыл он к жилым домам, расположенным по адресу: адрес мая 2025 года примерно в 23 часа 00 минут. Прибыв в данный жилой сектор, он начал искать места для создания тайников с наркотическими средствами. Оглядевшись по сторонам и поняв, что его действия ни для кого не очевидны и за ним никто не наблюдает, осознав чувство личной безопасности, он начал создавать тайники с наркотическим средством в количестве семи штук. Так первый тайник с наркотическим средством он оборудовал под лестницей, ведущей в подъезд д. 42 корп. 1 стр.2 по адрес адрес, данный тайник был им создан 13 мая 2025 года примерно в 23 часа 17 минут. Положив сверток с наркотиком под лестницей, он сделал фотографию и определил координаты тайника. После чего направился к следующему дому, а именно ко второму подъезду д. 61 по адрес адрес, где создал тайник с наркотическим средством в водосточной трубе, расположенной слева от входа в подъезд. Сделав тайник, он его также сфотографировал и определил его координаты, данный тайник с наркотиком был им создан 13 мая 2025 года в 23 часа 44 минуты. Затем он направился к д. 63 по адрес адрес, где под козырьком окна подоконника сделал еще один тайник с наркотическим средством, данный тайник он сделал 13 мая 2025 года примерно в 23 часа 45 минут, при этом снова сделал фотографию и определил координаты закладки. Затем он пошел ко второму подъезду д. 63 по адрес, где рядом с подъездом увидел клумбу, после того как он увидел клумбу, он решил в ней сделать очередной тайник, тайник он оборудовал 13 мая 2025 года в 23 часа 46 минут. После чего он подошел ко входу в четвертый подъезд д. 59 по адрес адрес, где сделал тайник в правой периле. Данный тайник он сделал 13 мая 2025 года в 23 часа 55 минут. После чего он направился в сторону третьего подъезда д. 59 по адрес адрес, где рядом со входом в подъезд на земле в углу бордюра сделал очередной тайник. Данный тайник им был сделан 13 мая 2025 года в 23 часа 55 минут. После чего с последним седьмым свертком он отправился к первому подъезду д. 59 по адрес, адрес, где рядом со входом в подъезд увидел вентиляционную решетку, где решил и сделать последний тайник с наркотическим средством, его он сделал 13 мая 2025 года в 23 часа 56 минут. Сделав все вышеуказанные закладки с наркотическими средствами, он их отправил администратору магазина «Кракен» и отправился домой. 14 мая 2025 года примерно в 22 часа 45 минут он вышел из подъезда своего дома, в этот момент к нему подошли неизвестные ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявив ему свои служебные удостоверения в развернутом виде. Ознакомившись со служебными удостоверениями, он убедился, что действительно общается с сотрудниками полиции, после чего поинтересовался с какой целью к нему обратились сотрудники полиции, на что последние пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, после чего сотрудники полиции попросили его проследовать с ними в ОМВД по адрес для дальнейшего разбирательства. С данным предложением он согласился, приехав в отдел полиции, ему стали задавать вопросы по поводу его нахождения 13 мая 2025 года рядом с жилыми домами, показав ему записи видеокамер, установленных в жилых домах. Поняв, что у сотрудников полиции есть видео, на которых он изображен, он отпираться не стал и дал признательные показания. После чего с его участием были произведены осмотры мест происшествия, где он лично указывал на места, где совершил закладку наркотического средства. После обнаружения и изъятия всех наркотических средств его снова доставили в отдел полиции. Каких-либо претензий к действиям сотрудников полиции он не имеет. В настоящее время он в полном объеме признает совершенные им преступления, в чем сильно раскаивается.

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении преступлений, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 215-217), о том, что он состоит на службе в ОМВД России по адрес в должности командира отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции и имеет специальное звание капитан полиции. 13 мая 2025 года в 23 часа 47 минут в дежурную часть ОМВД России по адрес поступило сообщение о том, что по адресу: адрес, в подъезде №1, на 1 этаже под ковриком лежит подозрительный фрагмент изоленты. Данное сообщение было зарегистрировано в книге учета сообщений о преступлениях за № 5448 от 13.05.2025 года. В связи с этим принято решение о просмотре городских камер видеонаблюдения (ЕЦХД), в ходе чего установлено, что 13 мая 2025 года неизвестный гражданин, находясь по адресу: адрес, предположительно, оставил закладку с наркотическим средством, затем молодой человек проследовал ко второму подъезду указанного дома, где зашел в подъезд. Через некоторое время вышел, произвел действия схожие с фотографированием на мобильный телефон, после чего наклонился к водосточной трубе. После этого указанный гражданин проследовал к подъезду № 4 по вышеуказанному адресу, где произвел действия, схожие с фотографированием на мобильный телефон, после чего прошел к торцу дома № 63 по адрес, протянул руку и что-то оставил под металлическим подоконником. После этого направился к подъезду № 2 дома № 63 по адрес, где также произвел фотографирование местности на мобильный телефон, после чего что-то положил под камни декоративной клумбы. Позже, находясь около подъезда №3 по адресу: адрес (слева от входа в подъезд), молодой человек произвел фотографирование участка местности, после чего что-то положил в угол бордюрного камня. Сотрудниками уголовного розыска Отдела МВД России по адрес при проведении первоначальных оперативно-разыскных мероприятий получено фотоизображение лица, совершившего преступление. В связи с этим направлен запрос по полученному фотоизображению по системе «Parsive 2.0» ГИС ЕЦХД», для определения адресов посещения фигуранта и предполагаемого места жительства, а также постановки полученного фотоизображения на «сторожевой контроль подъездов». В ходе указанных мероприятий было установлено, что гражданин, предположительно занимающийся незаконным оборотом наркотических средств на подведомственной территории, проживает по адресу: адрес, военный адрес, д. 14. Так, 14 мая 2025 года в 22 часа 45 мин по вышеуказанному адресу был задержан ФИО1, ...паспортные данные, который был доставлен в дежурную часть ОМВД России по адрес, где от него были получены объяснения. Позднее с его участием проведены осмотры места происшествия, в ходе которых он указал на места оставления «закладок» с наркотическим средством, которые были обнаружены и изъяты. Также в ходе личного досмотра ФИО1 в сумке, находящейся при ФИО1, были обнаружены 2 мобильных телефона: один - марки «Realme», второй – «IPhone 13 Pro». Предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на адрес, при ФИО1 не обнаружено. Мобильные телефоны были изъяты и упакованы в прозрачный файл-пакет, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. По поводу изъятого фио дал пояснения. В ходе личного досмотра им (свидетелем) оформлялся соответствующий протокол, в котором после его окончания расписались все участвующие лица;

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 218-219), о том, что она фактически проживает по адресу: адрес. Квартира, в которой она проживает, расположена на 1 этаже, окна выходят во двор дома. 13 мая 2025 года во всем подъезде отсутствовало электричество. Ею и другими соседями сделаны заявки на устранение неисправностей со светом в эксплуатирующую организацию. Так, 13 мая 2025 года примерно в 23 часа 40 минут она находилась дома и смотрела в окно, ожидая прихода электрика, так как электричество к этому времени не дали. В этот момент она увидела мужчину с налобным фонариком и сумкой через плечо, как носят рабочие, который направлялся в подъезд №1 дома 61 по адрес в адрес. Она обрадовалась, подумав, что наконец-то пришел электрик. Посмотрев в глазок, она увидела, что он поднялся на верхний этаж, какой именно, сказать не может. Также через закрытую дверь она услышала голос сверху. Она подумала, что, возможно, он разговаривает с кем-то из других соседей, которые также оставляли заявку об отсутствии электричества. Но через некоторое время мужчина спустился вниз, после чего поднял коврик, расположенный при выходе из подъезда. Ей это показалось странным. Потому что после этого мужчина сразу ушел, электричество так и не появилось. Она выглянула в окно и увидела, что мужчина направился в сторону дома 63 по адрес в адрес. Тогда она вышла из квартиры, заглянула под коврик и обнаружила под ним фрагмент изоленты черного цвета. Все это было подозрительно. В связи с чем она решила позвонить в полицию и сообщить об увиденном;

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 208-210), о том, что она состоит на службе в ОМВД России по адрес в должности дознавателя отдела дознания и имеет специальное звание старший лейтенант полиции. 15 мая 2025 года она заступила на дежурство в составе следственно-оперативной группы и исполняла служебные обязанности. В утреннее время от оперативного дежурного ОМВД России по адрес поступило указание осуществить выезды на осмотры места происшествия с участием задержанного мужчины по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным распространением наркотических средств на подведомственной территории – фио Так, осуществлен выезд в составе следственно-оперативной группы и произведены осмотры места происшествия. Перед началом каждого осмотра места происшествия участвующим лицам разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Также понятым разъяснены их права, обязанности и ответственность. Участвующим лицам объявлено, что в ходе осмотра места происшествия специалистом будет применяться цифровой фотоаппарат. Сначала произведен осмотр места происшествия с участием ФИО1 по адресу: адрес. В ходе осмотра места происшествия фио указал на водосточную трубу, расположенную слева при входе в подъезд №2 дома 61 по адрес в адрес, где на бетонном покрытии обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра ею (свидетелем) оформлялся соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать по адресу: адрес, где указал на торец дома (недалеко от подъезда №1), где под (козырьком окна) подоконником обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра ею (свидетелем) оформлялся соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать к подъезду №2 по тому же адресу: адрес, где указал на клумбу, расположенную справа перед подъездом №2. В данном месте обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра ею (свидетелем) оформлялся соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать по адресу: адрес, где указал на перилу, расположенную справа, где был обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра ею (свидетелем) оформлялся соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать к подъезду №3 по тому же адресу: адрес, где указал на участок земли в углу бордюра слева от входа в подъезд. В данном месте обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра ею (свидетелем) оформлялся соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать к подъезду №1 по тому же адресу: адрес, где указал на вентиляционную решетку, расположенную слева при входе в подъезд №1. В данном месте фио указал на сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри и дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра ею (свидетелем) оформлялся соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать по адресу: адрес, стр. 2, где указал на лестницу во дворе дома. В ходе осмотра под лестницей обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра ею (свидетелем) оформлялся соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица;

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 199-201), о том, что она фактически проживает по адресу: адрес. 15 мая 2025 года в утреннее время она находилась недалеко от дома 60 по адрес в адрес, когда к ней подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия с участием задержанного гражданина, на что она согласилась. Вместе с сотрудниками полиции она проследовала по адресу: адрес. Находясь по вышеуказанному адресу, с участием второго понятого, инспектора-кинолога со служебной собакой, а также ранее незнакомого мужчины, начал производиться осмотр места происшествия. Перед началом осмотра участвующим лицам разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Также ей и второму понятому разъяснены их права, обязанности и ответственность. Дознаватель объявил, что в ходе осмотра места происшествия специалист будет применять цифровой фотоаппарат. В ходе осмотра места происшествия фио указал на водосточную трубу, расположенную слева при входе в подъезд №2 дома 61 по адрес в адрес, где на бетонном покрытии обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать по адресу: адрес, где указал на торец дома (недалеко от подъезда №1), где под (козырьком окна) подоконником обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать к подъезду №2 по тому же адресу: адрес, где указал на клумбу, расположенную справа перед подъездом №2. В данном месте обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать по адресу: адрес, где указал на перилу, расположенную справа, где был обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать к подъезду №3 по тому же адресу: адрес, где указал на участок земли в углу бордюра слева от входа в подъезд. В данном месте обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать к подъезду №1 по тому же адресу: адрес, где указал на вентиляционную решетку, расположенную слева при входе в подъезд №1. В данном месте фио указал на сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри и дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать по адресу: адрес, стр. 2, где указал на лестницу во дворе дома. В ходе осмотра под лестницей обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица;

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 204-206), о том, что 15 мая 2025 года в утреннее время он находился недалеко от дома 60 по адрес в адрес, когда к нему подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия с участием задержанного гражданина, на что он согласился. Вместе с сотрудниками полиции он проследовал по адресу: адрес. Находясь по вышеуказанному адресу, с участием второго понятого, инспектора-кинолога со служебной собакой, а также ранее незнакомого мужчины, который представился ФИО1, начал производиться осмотр места происшествия. Перед началом осмотра дознаватель разъяснил участвующим лицам их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Также ему и второму понятому разъяснены их права, обязанности и ответственность. Дознаватель объявил, что в ходе осмотра места происшествия специалист будет применять цифровой фотоаппарат. В ходе осмотра места происшествия фио указал на водосточную трубу, расположенную слева при входе в подъезд №2 дома 61 по адрес в адрес, где на бетонном покрытии обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать по адресу: адрес, где указал на торец дома (недалеко от подъезда №1), где под (козырьком окна) подоконником обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать к подъезду №2 по тому же адресу: адрес, где указал на клумбу, расположенную справа перед подъездом №2. В данном месте обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать по адресу: адрес, где указал на перилу, расположенную справа, где был обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать к подъезду №3 по тому же адресу: адрес, где указал на участок земли в углу бордюра слева от входа в подъезд. В данном месте обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать к подъезду №1 по тому же адресу: адрес, где указал на вентиляционную решетку, расположенную слева при входе в подъезд №1. В данном месте фио указал на сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри и дал свои пояснения. Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица. Далее фио предложил проследовать по адресу: адрес, стр. 2, где указал на лестницу во дворе дома. В ходе осмотра под лестницей обнаружен сверток в черной изоленте с неизвестным веществом внутри. фио М.Е. дал свои пояснения. Сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе осмотра дознаватель оформляла соответствующий протокол, в котором по окончании следственного действия расписались участвующие лица;

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 211-212), о том, что 15 мая 2025 года в утреннее время он находился недалеко от дома 60 по адрес в адрес. В это время к нему подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого задержанного по подозрению в совершении преступления мужчины, на что он согласился. В одном из служебных кабинетов Отдела МВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, он увидел незнакомого ему ранее мужчину. Сотрудник полиции объявил, что сейчас будет проводиться личный досмотр. Ему и второму понятому была разъяснена обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол. Сотрудник полиции попросил досматриваемого мужчину представиться, на что тот ответил, что его зовут фио В ходе проведения личного досмотра в сумке, находящейся при ФИО1, были обнаружены 2 мобильных телефона: один - марки «Realme», второй – «IPhone 13 Pro». Предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на адрес, при ФИО1, не обнаружено. Мобильные телефоны были изъяты и упакованы в прозрачный файл-пакет, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. По поводу изъятого фио дал свои пояснения. В ходе личного досмотра сотрудник полиции оформлял соответствующий протокол, в котором после его окончания расписались все участвующие лица;

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 221-222), о том, что он состоит на службе в ОМВД адрес в должности старшего участкового уполномоченного полиции и имеет специальное звание майор полиции. 17 мая 2025 года на него было возложено исполнение поручения старшего следователя СО ОМВД России по адрес о производстве обыска, в рамках которого он выехал по месту проживания задержанного в совершении преступления ФИО1 по адресу: адрес, военный адрес, д. 14, кв. 69, где в присутствии понятых, инспектора-кинолога ЦКС УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и собственника квартиры им в период времени с 21 часа 45 минут до 23 часов 00 минут проведен обыск в жилище. Всем участвующим лицам разъяснены их права и обязанности. Собственнику квартиру было предъявлено постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства. В ходе обыска им обнаружено: в ванной комнате под металлической ванной – изолента черного цвета, один прозрачный пакет с застежкой типа «салазки», которые были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной надписью и подписями понятых. Предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на адрес, не было обнаружено и изъято. В ходе проведения личного досмотра им оформлялся соответствующий протокол, в котором после его окончания расписались все участвующие лица.

Вина подсудимого также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом осмотра места происшествия от 15 мая 2025 года, с фототаблицей, актом о применении служебной собаки, согласно которому в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 20 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности по адресу: адрес, в ходе чего около водосточной трубы дома обнаружен заложенный им сверток с веществом (т. 1 л.д.76-82);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 мая 2025 года, с фототаблицей, актом о применении служебной собаки, согласно которому в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности по адресу: адрес, в ходе чего под подоконником (козырьком окна) обнаружен заложенный им сверток с веществом (т. 1 л.д. 83-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 мая 2025 года, с фототаблицей, актом о применении служебной собаки, согласно которому в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности по адресу: адрес, в ходе чего в клумбе перед подъездом справа обнаружен заложенный им сверток с веществом (т. 1 л.д. 90-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 мая 2025 года, с фототаблицей, актом о применении служебной собаки, согласно которому в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности по адресу: адрес, д. 59, подъезд №4, в ходе чего в периле справа перед подъездом обнаружен заложенный им сверток с веществом (т. 1 л.д. 97-103);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 мая 2025 года, с фототаблицей, актом о применении служебной собаки, согласно которому в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности по адресу: адрес, в ходе чего на земле в углу бордюра слева от подъезда обнаружен заложенный им сверток с веществом (т. 1 л.д. 104-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 мая 2025 года, с фототаблицей, актом о применении служебной собаки, согласно которому в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности по адресу: адрес, в ходе чего в вентиляционной решетке слева при входе в подъезд обнаружен заложенный им сверток с веществом (т.1 л.д. 111-117);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 мая 2025 года, с фототаблицей, актом о применении служебной собаки, согласно которому в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности по адресу: адрес, стр. 2, в ходе чего под лестницей во дворе дома обнаружен заложенный им сверток с веществом (т. 1 л.д. 118-124);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, от 15 мая 2025 года, согласно которому в ОМВД России по адрес по адресу: адрес, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты: мобильный телефон «IPhone 13 Pro» и мобильный телефон марки «Realme» (т. 1 л.д. 125);

- справкой об исследовании №493 от 15 мая 2025 года, согласно которой вещества (объекты 1-3), общей массой 2,66 г, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 (т. 1 л.д. 136);

- протоколом осмотра предметов от 15 мая 2025 года, с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен мобильный телефон «IPhone 13 Pro», IMEI, IMEI. При изучении фотографий, содержащихся в телефоне, установлено, что среди фотографий личного характера содержатся отредактированные фотографии, на которых запечатлены различные участки местности, с указанными на них точными местами. В отношении указанных фотографий фио пояснил, что осмотренные фотографии сделаны им ранее, на них запечатлены тайники, в которых он разместил наркотические средства.

На фотографии (фото №6) изображен двор дома, участок бордюра, в нижней левой части снимка имеются координаты: широта: 55.67792, долгота 37.602202, возвышение 199.71±30.00м, точность 91.57 адрес имеется информация о фото в верхней части экрана телефона «Москва - адрес вторник 23:56».

На фотографии (фото №7) изображен двор дома, а именно площадка перед входом в подъезд, дверь подъезда, перила, часть окна. Также имеется информация о фото в верхней части экрана телефона «Москва - адрес вторник 23:55».

На фотографии (фото №8) изображен участок местности во дворе дома, в нижней левой части снимка имеются координаты: широта: 55.676963, долгота 37.502285, возвышение 201.26±30.00 м, точность 48.49 адрес имеется информация о фото в верхней части экрана телефона «Москва - адрес вторник 23:46».

На фотографии (фото №9) изображена стена дома с окном, на котором установлена решетка, в нижней левой части снимка имеются координаты: широта: 55.676528, долгота 37.502594, возвышение 200.00±30.00 м, точность 53.33 адрес имеется информация о фото в верхней части экрана телефона «Москва - адрес вторник 23:45».

На фотографии (фото №10) изображен участок местности с металлической лестницей, в нижней части снимка имеются координаты: широта: 55.674679, долгота 37.499834, возвышение 186.68±275.79 м, точность 52.31 адрес имеется информация о фото в верхней части экрана телефона «Москва -адрес вторник 23:17».

На фотографии (фота №11) изображена стена дома с окном, в нижней левой части снимка имеются координаты: широта: 55.677478, долгота 37.502766, возвышение 201.66±30.00 м, точность 42.68 адрес имеется информация о фото в верхней части экрана телефона «Москва - адрес вторник 23:55».

На фотографии (фото №12) изображена стена дома с водосточной трубой, в нижней левой части снимка имеются координаты: широта: 55.676519, долгота 37.502526, возвышение 199.77±30.00 м, точность 41.24 адрес имеется информация о фото в верхней части экрана телефона «Москва - адрес вторник 23:44» (т. 1 л.д. 223-231);

- протоколом осмотра предметов от 17 мая 2025 года, с фототаблицей, согласно которому осмотрен компакт-диск DVD-R марки «Intro» с видеозаписями от 14 мая 2025 года с камер видеонаблюдения.

1)В ходе просмотра файла с наименованием «20250514_081702-копия.mр4» установлено, что продолжительность видеозаписи 30 секунд, на видеозаписи отображается запись с экрана монитора. На видеозаписи изображен участок местности во дворе жилого дома, в верхнем правом углу на видеозаписи имеется тайм-код, на котором на момент начала записи отображаются дата и время «13 мая 2025, 23:44:14». На видеозаписи отображается, как к подъезду дома приближается молодой парень, одетый в синие джинсы, темную ветровку с капюшоном, через плечо одета сумка темного цвета и мобильный телефон в руках. Указанный молодой парень стоит у двери подъезда, после чего выходит из поля зрения камеры, затем снова появляется в поле зрения камеры и производит фотографирование участка местности, после выполнения фотоснимка уходит от входа к подъезду в сторону проезжей части, тем самым покидает поле зрения видеокамеры.

Участвующий в осмотре подозреваемый фио на видеозаписи опознал себя и пояснил, что на видеозаписи отображено, как он 13 мая 2025 года изготавливает тайник с наркотическим средством, в тот момент, когда он пропадает из поля зрения камеры он закладывал сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством внутри, который он достал из кармана своей куртки, а после того как наркотическое средство было помещено в тайник, он изготовил снимок и определил его координаты.

2)В ходе просмотра файла с наименованием «20250514_081702.mр4» установлено, что продолжительность видеозаписи 30 секунд, на видеозаписи отображается запись с экрана монитора. На видеозаписи изображен участок местности во дворе жилого дома, в верхнем правом углу на видеозаписи имеется тайм-код, на котором на момент начала записи отображаются дата и время «13 мая 2025, 23:44:14». На видеозаписи отображается, как к подъезду дома приближается молодой парень, одетый в синие джинсы, темную ветровку с капюшоном, через плечо одета сумка темного цвета и мобильный телефон в руках. Указанный молодой парень стоит у двери подъезда, после чего выходит из поля зрения камеры, затем снова появляется в поле зрения камеры и производит фотографирование участка местности, после выполнения фотоснимка уходит от входа к подъезду в сторону проезжей части, тем самым покидает поле зрения видеокамеры.

Участвующий в осмотре подозреваемый фио на видеозаписи опознал себя и пояснил, что на видеозаписи отображено, как он 13 мая 2025 года изготавливает тайник с наркотическим средством, в тот момент, когда он пропадает из поля зрения камеры он закладывал сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством внутри, который он достал из кармана своей куртки, а после того как наркотическое средство было помещено в тайник, он изготовил снимок и определил его координаты.

3)В ходе просмотра файла с наименованием «20250514_081940.шр4» установлено, что продолжительность видеозаписи 20 секунд, на видеозаписи отображается запись с экрана монитора. На видеозаписи изображен участок местности во дворе жилого дома, в верхнем правом углу на видеозаписи имеется тайм-код, на котором на момент начала записи отображаются дата и время «13 мая 2025, 23:45:11». На видеозаписи отображается, как к подъезду дома приближается молодой парень, одетый в синие джинсы, темную ветровку с капюшоном, через плечо одета сумка темного цвета и мобильный телефон в руках. Указанный молодой парень подходит к окну первого этажа и прячет под металлический карниз какой-то предмет, после того как предмет был помещен под карниз, молодой парень отходит от окна и производит на телефон, который находится у него в руках фотографию. После того как молодой парень делает фотографию, он уходит с запечатлённого участка местности и пропадает из поля зрения камеры видеонаблюдения.

Участвующий в осмотре подозреваемый фио на видеозаписи опознал себя и пояснил, что на видеозаписи отображено, как он 13 мая 2025 года изготавливает тайник с наркотическим средством, который он достал из кармана своей куртки, а после того как наркотическое средство было помещено в тайник, он изготовил снимок и определил его координаты.

4)В ходе просмотра файла с наименованием «20250514_082052.mp4» установлено, что продолжительность видеозаписи 9 секунд, на видеозаписи отображается запись с экрана монитора. На видеозаписи изображен участок местности во дворе жилого дома, в верхнем правом углу на видеозаписи имеется тайм-код, на котором на момент начала записи отображаются дата и время «13 мая 2025, 23:45:40», а также указано местонахождение камеры видеонаблюдения: «Площадка перед подъездом № 1. адрес адрес». На видеозаписи отображается, как мимо подъезда дома проходит молодой парень, одетый в синие джинсы, темную ветровку с капюшоном, через плечо одета сумка темного цвета и мобильный телефон в руках.

Участвующий в осмотре подозреваемый фио на видеозаписи опознал себя и пояснил, что на видеозаписи отображено, как он 13 мая 2025 года проходит мимо подъезда, держа в руках свой мобильный телефон, и что во время своего прохождения мимо данного подъезда он определял координаты изготовленного им ранее тайника с наркотическим средством.

5)В ходе просмотра файла с наименованием «20250514_082154.шр4» установлено, что продолжительность видеозаписи 25 секунд, на видеозаписи отображается запись с экрана монитора. На видеозаписи изображен участок местности во дворе жилого дома, в верхнем правом углу на видеозаписи имеется тайм-код, на котором на момент начала записи отображаются дата и время «13 мая 2025, 23:45:58», а также указано местонахождение камеры видеонаблюдения: «Площадка перед подъездом № 2. адрес адрес». На видеозаписи отображается, как молодой парень, одетый в синие джинсы, темную ветровку с капюшоном, через плечо одета сумка темного цвета и мобильный телефон в руках. Указанный молодой парень подходит к клумбе, расположенной вблизи подъезда, после чего нагибается к ней и прячет какой-то предмет под камень, расположенный внутри данной клумбы. После чего отходит от клумбы и на свой телефон, держащий в руке, производит фотографирование, после чего уходит дальше по дороге, покидая объектив камеры видеонаблюдения.

Участвующий в осмотре подозреваемый фио на видеозаписи опознал себя и пояснил, что на видеозаписи отображено, как он 13 мая 2025 года изготавливает тайник с наркотическим средством, которое он достал из кармана своей куртки, а после того как наркотическое средство было помещено в тайник, он изготовил снимок и определил его координаты.

6)В ходе просмотра файла с наименованием «20250514 082448.mp4» установлено, что продолжительность видеозаписи 32 секунды, запись черно-белая, на видеозаписи отображается запись с экрана монитора. На видеозаписи изображен участок местности во дворе жилого дома, в верхнем правом углу на видеозаписи имеется тайм-код, на котором на момент начала записи отображаются дата и время «13 мая 2025, 23:46:26», а также указано место нахождения камеры видеонаблюдения: «Площадка перед подъездом № 3. адрес адрес». На видеозаписи отображается, как молодой парень, одетый в синие джинсы, темную ветровку с капюшоном, через плечо одета сумка темного цвета и мобильный телефон в руках. Указанный молодой парень подходит к металлической двери, ведущей в подъезд дома, осматривает расположенный близь этой двери участок местности, после чего разворачивается и покидает поле зрения объектива видеокамеры.

Участвующий в осмотре подозреваемый фио на видеозаписи опознал себя и пояснил, что на видеозаписи отображено, как он 13 мая 2025 года, подойдя к металлической двери в подъезд, он осматривал близлежащую территорию, расположенную вблизи подъезда, с целью отыскания укромного места для создания тайника с наркотическим средством.

7)В ходе просмотра файла с наименованием «20250515_08958.шр4» установлено, что продолжительность видеозаписи 28 секунд, на видеозаписи отображается запись с экрана монитора. На видеозаписи изображен участок местности во дворе жилого дома, в верхнем правом углу на видеозаписи имеется тайм-код, на котором на момент начала записи отображаются дата и время «13 мая 2025, 23:55:13», а также указано местонахождение камеры видеонаблюдения: «Площадка перед подъездом № 3. адрес адрес». На видеозаписи отображается, как молодой парень, одетый в синие джинсы, темную ветровку с капюшоном, через плечо одета сумка темного цвета и мобильный телефон в руках. Указанный молодой парень подходит к бордюру, фотографирует его, а затем помещает внутрь бордюра какой-то предмет, после чего покидает объектив камер видеонаблюдения.

Участвующий в осмотре подозреваемый фио на видеозаписи опознал себя и пояснил, что на видеозаписи отображено, как он 13 мая 2025 года изготавливает тайник с наркотическим средством, которое он достал из кармана своей куртки, а после того как наркотическое средство было помещено в тайник, он изготовил снимок и определил его координаты.

8)В ходе просмотра файла с наименованием «20250515_165958.mр4» установлено, что продолжительность видеозаписи 29 секунд, на видеозаписи отображается запись с экрана монитора. На видеозаписи изображен участок местности во дворе жилого дома, в верхнем правом углу на видеозаписи имеется тайм-код, на котором на момент начала записи отображаются дата и время «13 мая 2025, 23:54:34», а также указано местонахождение камеры видеонаблюдения: «Площадка перед подъездом № 4. адрес адрес». На видеозаписи отображается, как молодой парень, одетый в синие джинсы, темную ветровку с капюшоном, через плечо одета сумка темного цвета и мобильный телефон в руках. Указанный молодой парень, находясь на крыльца указанного подъезда, производит фотографирование его лестниц.

Участвующий в осмотре подозреваемый фио на видеозаписи опознал себя и пояснил, что на видеозаписи отображено, как он 13 мая 2025 года фотографирует изготовленный тайник с наркотическим средством на свой телефон.

9)В ходе просмотра файла с наименованием «20250515_170057.mр4» установлено, что продолжительность видеозаписи 20 секунд, на видеозаписи отображается запись с экрана монитора. На видеозаписи изображен участок местности во дворе жилого дома, в верхнем правом углу на видеозаписи имеется тайм-код, на котором на момент начала записи отображаются дата и время «13 мая 2025, 23:55:55», а также указано местонахождение камеры видеонаблюдения: «Площадка перед подъездом № 1. адрес адрес». На видеозаписи отображается, как молодой парень, одетый в синие джинсы, темную ветровку с капюшоном, через плечо одета сумка темного цвета и мобильный телефон в руках. Указанный молодой парень проходит мимо входной двери в подъезд, заходит на территорию газона расположенного вблизи подъезда и производит фотографирование участка местности, после чего покидает объектив камеры видеонаблюдения.

Участвующий в осмотре подозреваемый фио на видеозаписи опознал себя и пояснил, что на видеозаписи отображено, как он 13 мая 2025 года фотографирует изготовленный тайник с наркотическим средством на свой телефон (т. 1 л.д. 232-237);

- протоколом обыска от 17 мая 2025 года, согласно которому 17 мая 2025 года в период времени с 21 часа 45 минут до 23 часов 00 минут произведен обыск в жилище ФИО1 в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: адрес, военный адрес, д. 14, кв. 69, в ходе чего в ванной комнате под металлической ванной обнаружены: изолента черного цвета, один прозрачный пакет с застежкой типа «салазки», которые были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет (т. 1 л.д. 245-247);

- протоколом осмотра предметов от 09 августа 2025 года, согласно которому осмотрены сейф-пакеты, в которых находятся вещества, обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий по адресу: адрес, адрес, адрес, адрес, стр. 2 (т. 2 л.д. 1-5);

- протоколом осмотра предметов от 09 августа 2025 года, согласно которому осмотрены: изолента Mixtape5 0,18х19 мм черного цвета, один прозрачный пакет с застежкой типа «салазки» (т. 2 л.д. 6-7);

- заключением эксперта №1256 от 24 июля 2025 года, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,87 г, 0,92 г, 0,86 г, 0,91 г, упакованных в 4 бумажных конверта, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 2 л.д. 43-44);

- заключением эксперта №1255 от 03 июля 2025 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-3), массой 0,89 г, 0,95 г, 0,79 г, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 2 л.д. 51-53).

Анализируя показания свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, полностью согласуются между собой, с письменными материалами уголовного дела, и по вышеуказанным основаниям суд их закладывает в основу обвинительного приговора, при этом каких-либо оснований для оговора ФИО1 у свидетелей не имелось.

Сведений о том, что на участников следственных действий оказывалось какое-либо психологическое или физическое давление, в материалах дела не имеется и в ходе судебного следствия не добыто, равно, как и отсутствуют сведения о наличии у сотрудников полиции либо у сотрудников органа предварительного следствия оснований для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации.

Подсудимый фио вину в совершении преступлений признал в полном объеме. Обстоятельств, указывающих на возможность самооговора подсудимого, оговора его кем-либо и на чью-либо заинтересованность в его привлечении к уголовной ответственности, судом не установлено. 

Помимо признательных показаний подсудимого его вина подтверждается показаниями свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, протоколами личного досмотра, осмотров мест происшествий, осмотра предметов, заключениями экспертов, вещественными доказательствами и иными вышеперечисленными доказательствами.

Анализируя письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении допущено не было, признает их допустимыми доказательствами и закладывает в основу обвинительного приговора.

Личный досмотр фио проведен в соответствии с требованиями действующего законодательства, в присутствии понятых, анкетные данные и контактные данные которых отражены в протоколе личного досмотра, где имеются подписи указанных лиц. При этом каких-либо замечаний от лиц, участвующих в проведении личного досмотра, не поступило ни относительно процедуры проведения личного досмотра, ни относительно правильности отражения фактических обстоятельств проведения личного досмотра в соответствующих протоколах. В протоколе проставлены подписи, в том числе фио.

Осмотры мест происшествий проведены надлежащим должностным лицом в соответствии с требованиями ст.ст. 176, 177, 180 УПК РФ. Порядок производства осмотров мест происшествий не нарушен, цель выяснения имеющих значение для уголовного дела обстоятельств соблюдена, оснований сомневаться в зафиксированных в протоколах обстоятельствах, в части последовательности и места проведения следственных действий, соответствия действительности отраженных в протоколах обстоятельств, подтверждающих факт изъятия свертков с веществами, впоследствии оказавшихся наркотическими средствами, у суда не имеется. У суда отсутствуют основания считать, что вещественные доказательства получены при иных, не связанных с производством следственных действий, обстоятельствах. Фактов необходимости создания кем-либо искусственных доказательств по делу судом не установлено. По результатам каждого осмотра места происшествия составлены протоколы, в которых расписались все присутствующие при производстве следственного действия лица, в том числе понятые, какие-либо замечания и заявления о нарушениях при проведении осмотра отсутствуют. Каких-либо ограничений, предусмотренных ч.2 ст. 60 УПК РФ для участия понятых в следственных действиях в указанном качестве, не имелось.

У суда отсутствуют основания считать, что вещественные доказательства (наркотические средства, мобильные телефоны) получены при иных, не связанных с производством следственных действий, обстоятельствах. Фактов необходимости создания органами следствия искусственных доказательств судом не установлено.

Изъятые в ходе процессуальных действий предметы осмотрены в соответствии с положениями УПК РФ. По результатам осмотра предметов составлены соответствующие протоколы, которые также соответствуют требованиям УПК РФ. Какие-либо нарушения закона при проведении указанных процессуальных действий, их фиксации, служащие основанием для признания их недопустимыми доказательствами, отсутствуют.

Предварительное расследование проведено в соответствии с требованиями УПК РФ, уполномоченным лицом. Нарушений положений гл.23 УПК РФ при составлении постановления о привлечении в качестве обвиняемого и предъявлении обвинения не допущено.

Каких-либо нарушений действующего законодательства, являющихся основанием для возвращения уголовного дела прокурору, а также являющихся основанием для признания каких-либо доказательств недопустимыми, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз (в том числе заключение однородной амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы от 05 июня 2025 года № 794-3), суд приходит к выводу, что они являются допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку выводы экспертов, изложенные в заключениях, достаточно полно мотивированы, заключения содержат подробную исследовательскую часть, эксперты имеют соответствующую квалификацию, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Заключения являются определенными и не имеют противоречий, экспертизы проведены с соблюдением всех требований российского законодательства, в том числе Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», отвечают требованиям УПК РФ, оснований не доверять данным заключениям у суда не имеется. Оснований для проведения каких-либо экспертиз, в том числе повторных и дополнительных, судом не установлено.

Из заключения однородной амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы от 05 июня 2025 года № 794-3 следует, что фио в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал. У ФИО1 имеется синдром зависимости от алкоголя (алкоголизм) (F 10.2 - шифр по МКБ-10) Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего клинико-психиатрического обследования о длительном систематическом употреблении ФИО1 алкоголя с формированием стойкого влечения к повторному его приему, ростом толерантности, утратой количественного и ситуационного контроля и появлении запойных форм пьянства, абстинентных состояний, а также результаты настоящего обследования, выявившего у ФИО1 легковесность суждений, лабильность эмоциональных реакций. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали ФИО1 способности в период инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время фио может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания и принимать участие в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) у ФИО1 в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается (т.2 л.д. 59-60).

У суда нет оснований не доверять указанному экспертному заключению, поскольку оно конкретно, мотивировано и составлено комиссией экспертов, имеющих необходимую квалификацию, образование и стаж работ по специальности.

Кроме того, на протяжении всего судебного разбирательства у суда не возникло никаких сомнений во вменяемости подсудимого (с учетом его поведения, дачи им показаний, ответов на вопросы, выступления с последним словом).

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого фио в совершении преступлений полностью доказана и квалифицирует его действия:

по 7 (семи) преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Сговор на совершение покушений на сбыт наркотических средств между фио и его соучастником состоялся до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступлений. Их действия носили целенаправленный и согласованный характер, каждый из них действовал согласно отведенной ему роли, их сознанием охватывалось способствование друг другу в достижении единой цели – распространение наркотических средств. Подсудимый непосредственно выполнял действия, направленные на совершение преступлений. Так, фио, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получал от неустановленного следствием соучастника наркотические средства, осуществлял расфасовку наркотических средств определенной массы в удобную для незаконного сбыта упаковку, незаконно хранил, обеспечивал сохранность и перемещение наркотических средств до момента их незаконного сбыта, самостоятельно определял места закладок наркотических средств, оборудовал «тайники-закладки» наркотических средств для получения их покупателями наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавал неустановленному следствием соучастнику информацию о местонахождении «тайников-закладок» наркотических средств, путем фиксации их на фотокамеру мобильного телефона и отправления неустановленному в ходе следствия соучастнику, однако был задержан сотрудниками полиции.

Поскольку подсудимый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в сговор с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств, через сеть «Интернет» вел с ним переписку по поводу сбыта наркотических средств, суд квалифицирует действия фио как совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

О наличии в действиях фио квалифицирующего признака совершение преступлений в значительном размере свидетельствует масса наркотических средств, определенная в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 07.02.2024) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

При определении вида и размера наказания фио суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание фио, суд учитывает, что подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, положительно характеризуется, материально помогает бабушке, матери, дяде, состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст на момент совершения преступлений (19 лет), в том числе наличие у него хронических заболеваний, состояние здоровья членов его семьи, их возраст, в том числе наличие у них хронических заболеваний, длительность содержания под стражей в условиях следственного изолятора.

Кроме того, как обстоятельство, смягчающее наказание фио (по всем преступлениям), суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (сообщил сотрудникам полиции о схеме приобретения и распространения наркотических средств, месте нахождения тайников-закладок, своей роли в совершении преступлений, о чем правоохранительным органам не было известно, сообщил пароль от мобильного телефона, участвовал в осмотре видеозаписей с его участием, осмотре мест происшествий), в связи с чем, назначает фио наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для признания смягчающим наказание фио обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, поскольку стечения тяжелых жизненных обстоятельств не установлено, с учетом возраста и состояния здоровья фио, являясь трудоспособным лицом, он имел возможность работать и получать легальный доход.

Обстоятельств, отягчающих наказание фио, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что исправление фио возможно только в местах лишения свободы и не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ.

В связи с тем, что фио совершил покушение на преступления, предусмотренное п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания за данное преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.228.1 УК РФ.

При этом судом в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством признано активное способствование раскрытию и расследованию указанных преступлений. 

Таким образом, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, максимальный срок наказания, который может быть назначен фио за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, составляет 7 лет и 6 месяцев лишения свободы. При этом минимальный срок наказания по санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ указанной статьи составляет 8 лет лишения свободы. Кроме того, по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить фио за данные преступления наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

С учетом вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, суд также не назначает фио дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, а также для применения положений ст. 64 УК РФ.

Также отсутствуют правовые оснований для применения положений ст. 96 УК РФ, поскольку данных о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенных преступлений и свидетельствующих об особенностях личности подсудимого, позволяющих распространить на него правила привлечения к уголовной ответственности и назначения наказания, установленные уголовным законом для несовершеннолетних, в материалах дела не имеется, его девятнадцатилетний возраст на момент совершения инкриминируемых преступлений позволял в полной мере осознавать характер и степень общественной опасности своих преступных действий.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности каждого преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает подсудимому одинаковый размер наказания за каждое из указанных преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства каждого преступления и степень их общественной опасности, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ему окончательное наказание путем частичного сложения наказаний.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, личность подсудимого и для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения фио – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Согласно материалам дела фио фактически был задержан 14 мая 2025 года, в связи с чем, на основании п. 15 ст. 5 УПК РФ указанный день подлежит зачету судом при постановлении приговора в срок нахождения фио под стражей.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ суд считает необходимым диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения хранить в уголовном деле.

В связи с наличием по настоящему уголовному делу выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц, суд в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ считает необходимым остальные вещественные доказательства передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело в отношении неустановленных лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 14 мая 2025 года (времени фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения – хранить в уголовном деле, остальные вещественные доказательства, перечисленные в обвинительном заключении - передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело в отношении неустановленных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Судья фио